REQUERIMENTO Nº 477 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

Aprovado em Q / 04 / 2025
Rejeitado e~ :::.Jp;: __ / 2025
Retirado ejn \ ~/ 2025

ASSUNTO
\

Solicito ao Poder Executivo a perfuração de poço artesiano com reservatório
de abastecimento para a parte alta de Nova Tiúma

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente· apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário
responsável, para que sejam tomadas as providências necessárias para a
perfuração de um poço artesiano com reservatório de abastecimento na parte alta
de Nova Tiúma.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da parte alta de Nova Tiúma enfrentam constantes dificuldades no
abastecimento de água, principalmente em períodos de estiagem. A irregularidade
no fornecimento tem causado transtornos e comprometido as condições básicas de
higiene e bem-estar da população local.

A perfuração de um poço artesiano, aliada à instalação de um reservatório de
abastecimento, garantirá uma solução eficaz e sustentável para suprir essa
demanda. Essa medida proporcionará mais segurança hídrica, melhorando a
qualidade de vida da comunidade e reduzindo a dependência do sistema tradicional
de distribuição de água, que frequentemente apresenta falhas.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 04 de abril de 2025.

~tUVee<- ,0..,,..,.,.,,, 1,/ --;"),wi
Miqueias Caitano de Lima

Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 E) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @)@CAMARAMUNICIPALSLM